

PRACA

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
NA PROWINCJI 1.45
ZAGRANICĄ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajnie 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 388 — Administr. czynna codzien. od g. 7—9 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w.

Budżet m. Łodzi na rok 1929-30.

Dwa tygodnie temu członkowie komisji skarbowo-budżetowej otrzymali budżet miejski na rok 1929-30, który ma obowiązywać od 1-go kwietnia roku 1929.

Budżet ten omawiać będziemy szczegółowo w czasie debat budżetowych na Radzie Miejskiej, co nastąpi w początkach lutego, a obecnie chcielibyśmy podzielić się z naszymi czytelnikami charakterystycznymi cechami tego nowego budżetu socjalistycznego Magistratu oraz temi obyczajami, które socjalistyczne władze miejskie wprowadzają.

A więc przede wszystkim został rozesłany budżet tak zwany zwyczajny, który mieści w sobie wydatki na utrzymanie instytucji miejskich, budżetu zaś, gdzie mają być pomieszczone inwestycje miejskie, jak szkoły, domy robotnicze i t. p. **Jeszcze Magistrat „nie zdążył” przygotować.** Rozpatrywanie samego budżetu na pobory pracowników, mydło, papier i podobne wydatki bez budżetu inwestycyjnego, który właściwie charakteryzuje działalność Zarządu Miejskiego, jest zwyczajną stratą czasu.

To też nie dziwnego, że po szumnym „expose” p. wice-prezydenta Weisberg-Wielńskiego nikt literalnie, ku konsternacji rządzącej większości, głosu nie zabrał, gdyż nie było o czym właściwie mówić.

Budżet ten, który był opracowywany w Magistracie przez cztery miesiące, radni dostali w piątek dn. 4 b.m. a już we wtorek, to jest po paru dniach naznaczone było posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej. Prócz tego budżet do poniedziałku dn. 14 b.m. był wyłożony w Magistracie dla ewentualnych sprzeciwów ze strony obywateli. **Nie czekając na rezultat tego wyłożenia, rozpoczęto czytanie budżetu w komisji.**

W związku z tem. lekceważącym i nieformalnym traktowaniem najważniejszej sprawy budżetu miejskiego radny Wojewódzki zgłosił energiczny protest

przeciwko postępowaniu Magistratu i Prezydium Rady Miejskiej. Do protestu tego przyłączył się przedstawiciel Chrześcijańskiej Demokracji.

Budżet we wpływach ma wynosić przeszło 30 milionów złotych, a w wydatkach około 29 milionów. W związku z tą nadwyżką p. Wielński z tryumfem oświadczył, że jest to pierwszy budżet z nadwyżką. Widocznie finansowy wiceprezydent zajęty bieżącymi sprawami, nie miał czasu zbadać dawnych budżetów, gdzie były nie w zamierzeniach, a w istotnym wykonaniu sumy, sięgające kilku milionów, z których były czynione inwestycje, jak szkoły, domy dla urzędników i robotników, kanalizacja i t. p.

W budżecie rzuca się w oczy ogromna suma, bo przewyższająca 3 miliony, na procenty od pożyczek. Jest to skutek zasady socjalistycznego Magistratu, który uważa, że specjalistami od zadłużania Miasta są oni, a kto będzie kiedyś spłacał, to jest mniej ważną rzeczą. Poprzednie, pożyczki, przez Magistrat dawny zaciągnięte, są oprocentowane na 3 lub 6 procent. Nowe pożyczki, zaciągnięte przez socjalistów obciążają Miasto olbrzymimi procentami, gdyż aż **9 i pół procent od stał!**

W budżecie jest następnie kilkakrotnie wyższa suma, niż poprzednio, sięgająca 156 tysięcy złotych za ogłoszenia o licytacjach podatkowych. Każde takie ogłoszenie jest pomieszczane w 7 gazetach, bo przecież trzeba się znać na rzeczy i zrobić przyjemność tym gazetom, które z takim zachwytem piszą o czynach łódzkiego Magistratu.

Charakterystyczna była odpowiedź ławnika Kucka na zapytanie radnego Szwankowskiego, po co takie olbrzymie sumy idą na ogłoszenia:

„Przecież to nie Magistrat płaci, a mieszkańcy, zalegający z podatkami”.

Dalej dowiedzieliśmy się, że Magistrat przeznaczą 10 tysięcy złotych na wyjazd członków Magistratu zagranicę. Będą to tego rodzaju wyjazdy, jak w zeszłym roku, gdy 3-ech członków Magistratu objechało pół Europy, ażeby się dowiedzieć, jakie są zagranicą spalarnie śmieci, chociaż wyczer-

pujący w tej sprawie referat, w zastosowaniu do naszych warunków, został opracowany za poprzedniego Magistratu.

Dwaj z tych dygnitarzy, zwiedzający Europę i żądni poznania sposobów niszczenia śmieci ani be, ani me w żadnym obcym języku. Ale co to szkodzi? Otóż radni socjalistyczni przeciwko temu wydatkowi nic nie mieli, — tylko zażądali dla równowagi wstawienia 15 tysięcy złotych na wyjazdy zagranicę dla... radnych. Alboż to radni co gorszego? Niech się i oni przewietrzą! **Przecież to za miejski grosz.**

Dowiedzieliśmy się następnie, że ojcowie proletarijacy wzgardzili samochodem dawnego Magistratu, o który był taki krzyk w prasie, oddali go do użytku Budownictwa, kupili drugi, lecz i ten był za mało socjalistyczny, więc go oddano do użytku członków Magistratu, a dla Prezydium kupiono elegancką limuzynę za 36 tysięcy złotych. Co to za „giewałt” byłby w żydowskiej prasie, pisanej po polsku, gdyby to zrobił Magistrat „burżuazyjny”.

Ale socjalistom to wolno, o tem się wcale nie mówi i nie pisze!

Jaka to będzie uciecha dla was robotników socjalistycznych, że wasi przedstawiciele tacy są pojętni i tak umiejętnie naśladowają łódzkich fabrykantów!

Klasę robotniczą należy godnie reprezentować!

O subsydjach dla „bratnich” organizacji oraz o innych ciekawych rzeczach napiszemy w następnym numerze.

Ze Zjazdu Samorządowego

Zgodnie z zapowiedzią odbył się w niedzielę dnia 13 stycznia 1929 r. Zjazd Samorządowy N.P.R.-Lewicy z całego terenu naszego Województwa. W gustownie i pięknie przybranej sali wspaniałego gmachu szkoły powszechnej przy ul. Łęczyskiej w Zgierzu zebrał się delegaci — działacze samorządowi wszystkich ważniejszych naszych miejskich ośrodków. Reprezentowane więc były: Łódź, Pabjanice, Zgierz, Ozorków, Łęczyska, Tomaszów Mazowiecki, Ruda Pabjanicka, Zduńska Wola, Piotrków, Częstochowa, i t. d. i t. d. Przybyło przeszło 60 działaczy samorządowych bądź radnych miejskich i członków Magistratów, bądź też wyższych urzędników miejskich.

O godzinie 11 rano Zjazd zagał kol. dr. Fichna, nawiązując Zjazd obecny do Zjazdu zeszłorocznego w Pabjanicach. Na przewodniczącego zaprosił kol. burmistrza Kroppa z Ozorkowa, który ze swej strony zaproponował na zastępcę przewodniczącego kol. Staszewskiego z Pabjanic, na asesorów kol. Weterlega z Rudy Pabjanickiej, zaś na sekretarzy kol. Michalskiego z Łodzi i kol. Czaplińskiego ze Zgierza. Po ukonstytuowaniu prezydium, Zjazd powitał w imieniu gospodarzy kol. bur-

mistrz Świercz ze Zgierza. Następnie odczytano powitalną depeszę z Poznania od Zarządu Wojewódzkiego N.P.R.-Lewicy.

Pierwszym referentem był kol. inż. Wojewódzki. Mówił na temat: „Ujednostajnienie polityki samorządowej N.P.R.-Lewicy”. Następnym referentem był kol. burmistrz Świercz, który mówił o „Najpilniejszych zadaniach samorządu w dobie obecnej”.

Po referatach odbyła się obszerna i bardzo rzeczowa dyskusja. Zabierali w niej głos koledzy: Zubert, Modrzejewski, Sędkiewicz, Kropp, dr. Fichna, Wiechowksi, Kosiewicz, Andzelakowa, Bednarski, Majda, Geppert, Dziamański i inni. W rezultacie dyskusji zgłoszono cały szereg wniosków i dezyderatów. Zakończył dyskusję oraz krytycznie omówił wnioski kol. Wojewódzki.

W toku tocznej dyskusji zarządzono przerwę. Gospodarze zaprosili uczestników Zjazdu na obiad, urządony staraniem i trudem miejscowych kolegów, przede wszystkim zaś pani burmistrzowej Świerczowej. Podczas obiadu wzniesiono cały szereg toastów.

Po obiedzie zwiedziliśmy najważniejsze urządzenia samorządowe i spółdzielcze m. Zgierza. A więc: wspaniały gmach szkoły powszechnej, zupełnie nowoczesny z basenem, budynek łaźni, następnie o trzech piecach mechanicznych współdzielczą piekarnię. Przekonaliśmy się naocznie, ile rzetelnego i naprawdę godnego podziwu i uznania uczyniła w Zgierzu ręka tak dzielnego gospodarza, jakim jest burmistrz Świercz.

Po zwiedzeniu urzędzeń wróciliśmy na salę obrad, by nadal prowadzić dyskusję. Przyjęciem całego szeregu wniosków i dezyderatów, będących plonem pracowicie spędzonego dnia, zakończono Zjazd. Podziękowaniem za spokojny i rzeczowy tok obrad, za gościnę gospodarzy i zaproszeniem na następny Zjazd do Ozorkowa zamknął późnym już wieczorem przewodniczący Kropp obrady zjazdowe.

Wieści z Aleksandrowa pod Łodzią.

Niesłychana historia z jednym radnym.

O niebywałej historii dnoszą nam z pobliskiego Aleksandrowa.

Jak wiadomo — w mieście tem rządzi większość socjalistyczna niemiecko-polska z burmistrzem Andrzejakiem (PPS) na czele. Jeszcze wiosną roku Pańskiego 1928 pomiędzy radnym Petrichem a większością Rady i Magistratu wybuchnął zatarg na tle gospodarki miejskiej.

Zatarg ten przybrał tak ostre formy, iż większość Rady postanowiła pozbyć się za wszelką cenę owego niewygodnego jej radnego. I oto stała się rzecz niesłychana — z wyraźnym pogwałceniem obowiązującego regulaminu obrad oraz Dekretu o samorządzie uchwalono w dniu 10 kwietnia 1928 roku zawiesić radnego Petricha w jego funkcjach reprezentanta ludności.

Radny Petrich zwrócił się do Magistratu z żądaniem wydania mu odpisu tej uchwały, gdyż chce ją zaskarżyć. Wtedy to odpowiedziano mu z Magistratu, iż musi się zwrócić do Rady Miejskiej (w Aleksandrowie burmistrz jest jednocześnie przewodniczącym Rady). Wtedy Petrich wniósł skargę do Starostwa i dopiero odpis uchwały otrzymał.

Nie tu jednak koniec dziwnego postępowania...

Petrich zaskarżył uchwałę Rady Miejskiej m. Aleksandrowa w dniu 10 kwietnia 1928 roku do Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego. I na odpowiedź z Sejmiku czeka i czeka...

Wniósł już dwa podania do Województwa z żądaniem wywarcia na Sejmik nacisku. I znów na odpowiedź czeka i czeka...

Złośliwi twierdzą (są to znawcy stosunków w Aleksandrowie), że jeszcze czekać będzie.

Ale za to większość socjalistyczna niemiecko-polska, z burmistrzem Andrzejakiem z PPS na czele, swego dokonała: **pozbyła się opozycjonisty!**

Zarząd Okręgowy N. P. R.-Lewicy

W piątek, dnia 18-go stycznia 1929 r., o godz. 8 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Okręgowego N. P. R.-Lewicy.

Obecność wszystkich przedstawicieli Dzielnic i Kół obowiązkowa.

Szkolnictwo Powszechne w Polsce

Znakomite postępy w walce z analfabetyzmem

Ministerstwo oświaty opublikowało ciekawe dane statystyczne, dotyczące polskiego szkolnictwa powszechnego. Obok danych, odnoszących się do ostatniego roku szkolnego, (1927-28), podano dane z roku szkolnego 1922-23, t. j. pierwszego roku szkolnego po przeprowadzeniu unifikacji szkolnictwa powszechnego we wszystkich dzielnicach Polski.

W roku szkolnym 1922-23 publicznych szkół powszechnych było w Polsce 26,652, prywatnych zaś — 731. Do publicznych szkół powszechnych uczęszczało w sprawozdawczym roku szkolnym 3,132,074 uczniów, do prywatnych — 76,278. Ogół zatrudnionych w szkołach publicznych nauczycieli wyraża się liczbą 57,611, w prywatnych — 2,892.

W roku szkolnym 1927-28 ilość szkół publicznych jest cokolwiek mniejsza, niż w roku 1922-23, wyrażając się cyfrą 25,149, natomiast więcej było w Polsce w ubiegłym roku dobrze zorganizowanych szkół prywatnych, których ilość wyraża się cyfrą 1,327. Uczniów do szkół publicznych uczęszcza w roku 1927-28 — 3,225,635, do prywatnych — 107,166. Ilość nauczycieli w pierwszych szkołach wynosiła w ubiegłym roku szkolnym 65,214, w drugich — 4,970.

Najciekawszy jest jednak procentowy stosunek dzieci w wieku szkolnym do dzieci, znajdujących się poza szkołą w latach 1922-23 i 1927-28: w roku 1922-23 dzieci w wieku szkolnym, do szkół nie uczęszczających, było 32 proc. ogólnej ilości dzieci objętych przymusem szkolnym, w roku zaś 1927-28 dzieci takie stanowiły już tylko 7,2 proc. dziatwy podlegającej przymusowi szkolnemu, stosunek ten dzięki systematycznej działalności polskich władz szkolnych ulega dalszej poprawie.

Teatr i Sztuka

TEATR MIEJSKI

„Carewicz” G. Zapolskiej z Al. Węgierko w roli tytułowej, z Karoliną Lubieńską w roli tancerki Soni, grany będzie w sobotę wieczorem, w niedzielę wieczorem oraz po raz ostatni we wtorek następnego tygodnia. Bilety ulgowe ważne.

„Broadway” grany będzie w sobotę oraz w niedzielę o godz. 4 po południu. Sobotnie przedstawienie dane będzie po cenach najniższych (5 zł. 50 gr.).

Premiera „Pygmaliona” Shaw'a przewidziana jest na piątek przyszłego tygodnia. Reżyserję prowadzi Aleksander Węgierko, który jednocześnie gra główną rolę męską prof. Higginsa. Główną, popisową rolę kobiecą — Stefanią Jarkowską. Nader ciekawą, całkowicie nową oprawę dekoracyjną do 5 aktów premiery szykuje K. Mackiewicz.

Teatr Miejski w sali Scheiblera i Grohmana.

W niedzielę o godz. 3 po południu w sali „Ogniska”, Przędzalniana 67, artyści teatru miejskiego odegrają arcywesołą, pogodną komedię W. Fodora „Sekretarka pana prezesa” („Mysz kościelna”) ze Stefanią Jarkowską w roli tytułowej.

Bilety do nabycia w V oddz. straży ogniowej.

Nowy sukces dyr. Gorczyńskiego!

Dyrektor Teatru Miejskiego, Gorczyński stworzył nowy przybytek sztuki dla mas!

Obejmując Teatr Miejski w Łodzi, dyr. B. Gorczyński zwrócił główną uwagę na udostępnienie sztuki teatralnej szerokim masom proletariatu polskiego, Program ten tyle zasłużony dla kultury polskiej Łodzi, p. Gorczyński realizuje wytrwale z coraz piękniejszymi rezultatami. Oto dyrektor Gorczyński poza przedstawieniami robotniczymi w poniedziałki i czwartki, poza taniemi „popołudniówkami” poza teatrem robotniczym w sali Szajble- ra i Grohmana — ostatnio stworzył nową filię Teatru dla mas, w północnej dzielnicy miasta. Filja od razu wstępnym bojem zdobyła sobie serca obywateli z tej dzielnicy.

Nowa ta placówka teatralna powstała przy ulicy Drewnowskiej w gmachu szkoły powszechnej Bolesława Chrobrego.

Tak ceny, jak i repertuar nowej filji, w której widowiska odbywać się będą raz na dwa tygodnie, dostosowano do potrzeb i wymogów ogółu.

Na otwarcie dano wesołą komedię Fredry „Gwałtu co się dzieje”.

Bezpretensjonalna ta sztuka została wystawiona z ogromną starannością i nakładem pracy.

Oceniła to publiczność przyjmując sztukę i wykonawców nader gorąco.

Nowej placówce kulturalnej, której powstanie jest nowym dowodem szerokiej inicjatywy obywatelsko-artystycznej dyr. Gorczyńskiego, „Praca” życzy pomyślnego rozwoju.

Za troskę o kulturę polskiej robotniczej Łodzi — dyrektorowi Gorczyńskiemu Cześć!

Teatr Popularny

Ogrodowa 18. — Piotrkowska 295.

Od soboty, dn. 19 do piątku 25 b. m. arcywesoła krotoczwila „Nieboszyk Topinet” codziennie o godz. 8.20 wiecz. Od soboty 26 b. m. wchodzi na afisz znakomity wodewil karnawałowy „12 żon Jafeta” urozmaicony śpiewami ewoluującymi i tańcami. W wodewilu tym przywita się z publicznością jej ulubienica p. Eugenia Brandtówna którą Dyrekcja Teatru pozyskała z powrotem dla sceny naszej.

TEATR w SALI GEYERA

Od soboty, 19 go do piątku 25 b. m. grana będzie codziennie o godz. 8.20 w. „Małka Szwarcenkopf” — którą dyrekcja wznawia na ogólne żądanie publiczności.

KINO-TEATR

„LUNA”

Przejazd Nr. 1.

Od soboty 19 b. m. Wielki podwójny program!

GRA o KOBIETĘ

Piękny dramat w 7 aktach. — W roli głównej DOLORES DEL RJO.

„Autem po szczęście”

Wspaniała amerykańska komedia w 8 aktach.

Wielka orkiestra symfoniczna pod dyktando TEODORA RYDERA.

Ceny miejsc popularne i na pierwszy seans wszystkie miejsca po 1.— zł. i 40 gr. — Początek seansów o godzinie 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 1. po poł., ostatniego o 10 wieczorem.

ODEON
WODEWIL
CORSO

NIEDOROSTEK

W roli głównej **HAROLD LLOYD** 10 aktów niebywałego śmiechu

TOM MIX

w najnowszej kreacji

UKOCHANY SZERYF

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

„W sidłach życia”

Wzruszający dramat erotyczno-sensacyjny osnuty na tle życia dziewczyny portowej i jej miłości do marynarza.

W rolach głównych: LVA DE PUTTI, JACK MÜLHALL i inni.

Następny program: „WIERA MIRCEWA”

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 3.30. W soboty, niedziele i święta o godz. 2-ej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsce zniżone.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

Miłość Joanny Ney

Dla młodzieży:

Tajemnice dżungli afrykańskich

Ilustracja muzyczna pod kierownictwem Ign. Cłapińskiego.
W poczekalniach codz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.